(c) Qui conscius est pravi aliorum consilii, machinationis, proditionis paratæ, furti absconditi etc.: neque id palam facit, pari scelere fere se obstringit, atque is est, qui *non manifestans* dicitur (3).

(1) Ut si testis supprimat veritatem, *Levit. V. v. 1.* Doctores mali vocantur canes muti, non valentes latrare, *Isai. LVI. v. 10.* Similiter reprehenduntur speculatores seu episcopi, qui vident gladium venientem, nec insonant buccina, *Ezech. XXXIII. v. 6.* Adde *l. lege. 9. §. 1. D. de leg. Cornel. de falsis. l. si servus. 2. D. de noxal. action.*

(2) Uti si milites destituant alios, vel non succurrant laborantibus, *l. Omne 6. §. 8. D. de re militari.* Aut si furiosus non satis custoditus damnus det. *l. Divus 14. D. de officio præsidis.* Cicero *l. 1. offic. ait:* « qui non defendit, nec ob- sistit, si potest, injuriæ, tam est in vitio, quam si parentes, aut amicos, aut patriam deserat. »

(3) Conscii parricidii afficiuntur poena parricidii. *l. Utrum. 6. D. de leg. Pompeia de parricidiis. Adde l. Frater. 2. ibid.*

CAPUT VIII.

In moralibus actionibus spectatur quantitas moralitatis earundem in se, et relate ad imputationem, atque ad agentem.

ARGUMENTUM.

XLIII. Quantitas moralitatis quot modis et ubi consideretur.

XLV. Relate ad imputationem.

XLIV. Relate ad actionem secundum se.

XLVII. Relate ad factum singulare, ipsumque agentem.

§. XLIII.

QUEMADMODUM certus est ordo finium ab ipsa natura constitutus, quorum alter alteri præstat velut dignitate quadam (§. IV. h.); itemque certus ordo obligationum, officiorum, ac etiam jurium (§. XXII. e.): ita in actionibus, quæ iis finibus, obligationibus, juribus respondent, quantitas moralitatis, seu magnitudo tum honestatis, tum, si finibus repugnent, etiam turpitudinis spectari, et velut ponderari aut mensurari solet. Inde

(a) Quantitas moralitatis locum habet in actionibus secundum se spectatis, uti nobiliori fini respondent natura sua, aut minus nobili ac præstanti: deinde in virtutibus aut vitiis, quæ respiciunt certas actiones, nihilque aliud sunt, nisi habitus obligationes (aut consilia) implendi, aut violandi, et quoniam status adventitii ad unum actionum, aut virtutis genus præ alio sæpe referuntur; idcirco ea quantitas moralitatis in ipsis etiam statibus diversis expendi solet.

(b) Quantitas moralitatis varia esse potest in actione eadem; quia magis aut minus imputari, majori laudi aut vituperationi dari potest pro varia libertate, aliisque adjunctis.

(c) Quantitas moralitatis in actione quavis singulari ex prioribus binis momentis, tum præterea ex fine agentis et variis adjunctis pendet.